第１２回美深町農業委員会

総 会 議 事 録
                               （平成３０年３月２６日）

     午後１時３０分開会

◎議事日程

第１       議事録署名委員の指名について

第２         諸般の報告(推薦委員、事務局)

第３  議案第１号  農用地利用集積計画の決定について

第４  議案第２号  農地法第３条の規定による許可申請について

第５  議案第３号  農地法第５条の規定による許可申請について

第６  その他

◎出席委員 （9名）

1 番 樋 口 國 先

2 番 瓜 田  晃

3 番 荒 谷 和 江

4 番 山 下 博 史

6 番 菅 野 能 弘

7 番 神 野 充 布

8 番 杉 田 文 枝

9 番 藤 本  博

10 番 外 崎 敬 雄

◎欠席委員（1名）

5 番 長谷川 和 夫

◎農業委員会事務局

事務局長   草野孝治

事務局次長 渡辺美由紀

係長 村田絵美

◎開会宣言

 外崎会長 ただいまの出席は 9名出席です。5番長谷川委員から欠席の申し出があり

ました。定数に達しておりますので、ただいまから第 12 回美深町農業委

員会総会を開会します。これから本日の会議を開きます。本日の議事日程

は、お手元に配布のとおりでございます。

◎日程第１ 議事録署名委員の指名について

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第１＞議事録署名委員の指名を行います。会議規則第 18条の規定によ

り、本日の議事録署名委員に 6番菅野委員、7番神野委員にご指名いたしたい

と思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

ご異議がないようでありますので菅野委員、神野委員を議事録署名委員に決

定いたしました。

◎日程第２ 諸般の報告について

 外崎会長

 外崎会長

 外崎会長

村田係長

 外崎会長

 村田係長

＜日程第２＞諸般の報告を行います。委員のみなさまから報告事項があれば

発言してください。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

ありませんので、次に事務局より報告いたします。

はい、係長。

はい、係長。

私の方から第 11 回総会以降の経過を報告します。2ページをご覧ください。3

月 1 日、農業簿記勉強会が荒谷委員を講師としまして、荒谷委員自宅で開催

されました。参加者は 2人です。2日、第 1回定例会、議案説明が役場議場で

行われまして、外崎会長、草野局長が出席をしております。9日、美深町農用

地利用改善事業連絡協議会農用地利用調整会議が農業委員会控室で開催され

まして、藤本代理、草野局長が出席をしております。こちらの会議では、○

○地区の○○○○さんの農地が○○営農集団では斡旋できず、全町調整とな

った案件になります。5日から 16 日、東京大学体験活動プログラム 3班 2名

が来町されました。今回の受入農家は、○○○○○○○○○と○○○○○○

○○○○○です。7日、美深町地域担い手育成総合支援協議会と美深町農用地

利用改善事業連絡協議会の合同研修会が文化会館 COM100 で開催され、外崎会

長、樋口委員、瓜田委員、長谷川委員、菅野委員、神野委員、草野局長、私

が出席をしております。北海道農業公社上川支所農地中間管理課の福島課長

を講師にお迎えし、農地中間管理機構を活用した農地の集積について説明が

ありました。説明後は、質問形式で出席者の疑問に答えています。その後町

の平成 30年度の農業関係の予算を農政係長の青木から説明しております。同

日、新規就農希望者面談会が役場小会議室で開催されておりまして、草野局

長、私が出席をしております。新規就農を希望されています○○○○さんの

面談会ということで、研修の受け入れ先となります○○○○○○○さんにも

 外崎会長

 外崎会長

出席をいただきまして、面談会を行っております。12 日、第 1 回定例会一般

質問が役場議場で行われ、外崎会長、草野局長が出席をしております。14 日

から 15 日予算特別委員会が役場議場で行われ、草野局長、渡辺次長が出席を

しております。15 日、美深町 4H クラブ定期総会が農業振興センターで開催さ

れ、草野局長が出席しております。16 日、第 1 回定例会議案審議が役場議場

で行われ、外崎会長、草野局長が出席しております。19 日北海道農業会議第

84 回総会が札幌市で開催され、外崎会長、草野局長が出席しております。通

常の総会で平成 30年度の事業計画、予算案等について審議、決定をしており

ます。3ページをお開きください。同日、平成 29年度市町村農業委員会会長・

事務局長特別研修会が札幌市で開催され、外崎会長、草野局長が出席をして

おります。農業会議総会後に研修会が行われております。同日、美深町開拓

記念事業推進会議第 4 回が役場中会議室で開催され、渡辺次長が出席をして

おります。22 日、上川地方農業委員連合会役員会が上川総合振興局で開催さ

れ、外崎会長、草野局長が出席をしております。4 月 12 日に士別市で開催さ

れる総会の議案の協議を行っております。同日、農業実習生受入審査会が役

場小会議で行われ、草野局長、渡辺次長、私が出席をしております。4 月 1

日から農業実習を希望されている○○○○さん、19 歳の方で、受け入れが決

定をしております。受け入れ先は○○○○○○○○になります。26日、第 12

回農業委員総会。総会前に農地小委員会を開催しておりまして、外崎会長、

藤本代理、瓜田委員、菅野委員、神野委員、草野局長、渡辺次長、私が出席

をしております。総会終了後には、農政小委員会を開催いたしますので、外

崎会長、藤本代理、樋口委員、荒谷委員、山下委員、杉田委員の出席をお願

いします。4ページをお開きください。第 12回総会以降の予定になります。3

月 27 日、美深町就農計画認定委員会が役場町長応接室で開催され、外崎会長、

草野局長、私が出席します。新規就農者として、○○○○さん、○○さん夫

妻、後継就農者として 4 名、○○○○さん、○○○○さん、○○○○さん、

○○○○○○○○○○○○○○○○さんの認定が予定されています。同日、

美深町後継就農奨励金贈呈式が役場中会議室で開催され、外崎会長、草野局

長、私が出席します。美深町就農計画認定員会で後継就農者として認定され

た方へ奨励金が贈呈されます。28 日、地域担い手育成総合支援協議会幹事会

が農業振興センターで開催され、草野局長、渡辺次長、私が出席します。幹

事会終了後、新規就農者等指導委員会、美深町農業経営指導委員会が開催さ

れ引き続き出席します。4月 12 日、平成 30年度上川地方農業委員連合会総会

が士別市で開催され、外崎会長、事務局が出席を予定しております。同日、

平成 30 年度地区別農業委員会会長・事務局長会議が士別市で開催され、外崎

会長、事務局が出席を予定しております。13 日美深町林野火災予消防対策協

議会が文化会館 COM100 で開催されます。第 1回農業委員総会ですが、4月 25

日水曜日に役場中会議室で開催いたします。説明以上です。

ただいまの報告に対し、ご質疑があれば受け賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

なければ次に進みます。

◎日程第３ 議案第１号

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

村田係長

 外崎会長

 外崎会長

外崎会長

外崎会長

外崎会長

＜日程第３＞議案第 1 号農用地利用集積計画の決定についてを議題に供しま

す。事務局より説明いたしますが、本件につきましては、美深町農業委員会

会議規則第16条の規定により議事参与の制限で参与することができない委員

がおります。はじめに整理番号 24番、25番を説明いたしますので、△番○○

委員ご退席ください。

（○○委員退席）

事務局より説明願います。

はい、係長。

はい、係長。

7 ページをお開きください。議案第１号農業経営基盤強化促進法第 18 条の規

定による農用地利用集積計画の決定について、農業経営基盤強化促進法第 18

条の規定により、美深町長より決定を求められた平成 29 年度第 9号農用地利

用集積計画について議決を求めます。

整理番号 24 番、貸主、○○郡○○○○町○○△○○△○△○ ○○○○さん、

借主、字○○△△△○○ ○○○○○ ○○○○○ ○○○○さん、土地の

所在、美深町字○○△△○△、地目、公簿田、現況田、面積△, △△△㎡、

他△筆、合計△筆、合計面積△△, △△△㎡です。平成 30 年 3 月 29 日から

平成 35 年 3 月 28 日までの 5 年間の賃貸借、小作料は反当り△, △△△円、

年額△△, △△△円、継続の案件です。24 番は転作田となりますので、地目

は公簿と現況が田になり、小作料の表記は畑になります。

整理番号 25 番、譲渡人、字○○△△△○○ ○○○○さん、譲受人、字○○

△△△○○ ○○○○○○○ ○○○○○ ○○○○さん、土地の所在、美

深町字○○△△○△、地目、公簿畑、現況田、面積△, △△△㎡、他△筆、

合計△△筆、合計面積△△, △△△㎡、所有権移転、売買です。所有権の移

転時期は平成 30 年 3 月 27 日、対価の支払期限は平成 30年 11 月 30 日、土地

の引渡時期は対価の支払日です。売買価格は反当り、田△△△, △△△円、

畑△△, △△△円、価格総額は△, △△△, △△△円、売買の案件です。説

明以上です。

整理番号 24 番、25番について審議願います。

ご質疑、ご意見を賜ります。

（「なし」という者あり）

ご質疑等がないようでありますので、整理番号 24番、25 番について、原案の

とおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。

（○○委員入室）

引き続き、整理番号 26 番を説明いたしますので、△番○○委員ご退席くださ

い。

（○○委員退席）

事務局より説明願います。

村田係長

外崎会長

村田係長

外崎会長

外崎会長

外崎会長

外崎会長

村田係長

外崎会長

村田係長

はい、係長。

はい、係長。

整理番号 26 番、貸主、字○○△△○○ ○○○○さん、借主、字○○△△△

○○ ○○○○さん、土地の所在、○○町字○○△△○△、地目、公簿畑、

現況畑、面積△, △△△㎡、他△筆、合計△筆、合計面積△△, △△△㎡で

す。平成 30年 4月 1日から平成 35年 3月 31 日までの 5年間の賃貸借、小作

料は反当り△, △△△円、年額△△, △△△円、継続の案件です。△△番参

画につきましては、一部転作田のため地目は公簿と現況が田、小作料は畑と

して表記しています。説明以上です。

整理番号 26 番について審議願います。

ご質疑、ご意見を賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑等がないようでありますので、整理番号 26番につて、原案のとおり決

定することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。

（○○委員入室）

引き続き、整理番号 27番から 34 番まで事務局より説明願います。

はい、係長。

はい、係長。

7 ページをお開きください。

整理番号 27 番 貸主、字○○△△△○○ ○○○○さん、借主、字○○△△

○○△ ○○○○○さん、土地の所在、美深町字○○△△△○△、地目、公

簿田、現況田、面積△△, △△△㎡です。平成 30年 4月 1 日から平成 35年 3

月 31日までの5年間の賃貸借、小作料は反当り△, △△△円、年額△△△, △

△△円、継続の案件です。

整理番号 28 番 譲渡人、○△○○△○○△○○△ ○○○○さん、譲受人、

字○○△△○○△ ○○○○○さん、土地の所在、美深町字○○△△○△、

地目、公簿田、現況田、面積△△, △△△㎡、所有権移転、売買です。所有

権の移転時期は平成 30年 3月 27日、対価の支払期限は平成 30年 12月 25日、

土地の引渡時期は対価の支払日です。価格は反当り△△△, △△△円、価格

総額は△, △△△, △△△円、賃貸から売買の案件です。

8 ページをお開きください。

整理番号 29 番、貸主、○△○○△○○△△○○△△ ○○○○さん、借主、

○△○○△○○△△○○△ ○○○○○○○○ ○○○○○ ○○○○○さ

ん、土地の所在、美深町○△○○△○○△△○○△△、地目、公簿畑、現況

畑、面積△△△㎡、他△筆、合計△筆、合計面積△, △△△㎡です。平成 30

年 4月 1 日から平成 33年 3月 31 日まで 3年間の使用貸借、継続の案件です。

整理番号 30 番、貸主、字○△○○△○○△○○△ ○○○○さん、借主、字

○○△△○○△△ ○○○○さん、土地の所在、美深町字○○△△△○△の

内、地目、公簿田、現況畑、面積△△, △△△㎡の内△△, △△△㎡です。

外崎会長

外崎会長

外崎会長

平成 30 年 4 月 1 日から平成 35年 3月 31 日まで 5年間の賃貸借、小作料は反

当り△, △△△円、年額△△, △△△円、継続の案件です。

9 ページをお開きください。

整理番号 31 番、貸主、字○○△△番地 ○○○○さん、借主、字○○△△○

○△  ○○○○さん、土地の所在、美深町字○○△△○△、地目、公簿田、

現況畑、面積△△, △△△㎡、他△筆、合計△筆、合計面積△△, △△△㎡

です。平成 30 年 3 月 27 日から平成 35 年 3 月 26 日まで 5 年間の賃貸借、小

作料は反当り△, △△△円、年額△△△, △△△円、新規の案件です。71 番

2 と 71 番 6 が転作田となりますので、地目は公募と現況を田としております。

整理番号 32 番、字○○△△△○○△△ ○○○○さん、借主、字○○△△△

○○△ ○○○○さん、土地の所在、美深町字○○△△△○△、地目、公簿

畑、現況畑、面積△△, △△△㎡です。平成 30 年 4 月 1 日から平成 40 年 3

月 31 日まで 10 年間の賃貸借、小作料は反当り△, △△△円、年額△△, △

△△円、継続の案件です。

整理番号 33 番、貸主、○○都○○市○○△○○△△○△△○ ○○○○さん

外△名、借主、字○○△△△○○△ ○○○○さん、土地の所在、美深町字

○○△△△○△、地目、公簿田、現況畑、面積△, △△△㎡、他△筆、合計

△筆、合計面積△△, △△△㎡です。平成 30年 3月 29 日から平成 40年 3月

28 日まで 10 年間の賃貸借、小作料は反当り△, △△△円、年額△△, △△△

円、継続の案件です。

10 ページをお開きください。

整理番号 34 番、譲渡人、字○○△△○○ ○○○○さん、譲受人、字○○△

△○○ ○○○○さん、土地の所在、美深町字○○△△○△、地目、公簿畑、

現況畑、面積△, △△△㎡、所有権移転、売買です。所有権の移転時期は平

成 30 年 3 月 27 日、対価の支払期限は平成 30 年 5 月 20 日、土地の引渡時期

は対価の支払日です。価格は反当り△△, △△△円、価格総額は△△△, △

△△円、賃貸から売買の案件です。説明以上です。

それでは、整理番号 27番から 34 番について、審議願います。

ご質疑、ご意見を賜ります。

ありませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑等がないようでありますので、整理番号 27 番から 34 番について原案

のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。よって、議案第 1 号農用地利用集積計画の決定については、

原案のとおり可決されました。

◎日程第４ 議案第２号

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

 村田係長

＜日程第４＞議案第 2 号農地法第 3 条の規定による許可申請についてを議題

に供します。事務局より説明いたします。

はい、係長。

はい、係長。

議案第 2号農地法第 3条の規定による許可申請について、農地法第 3条の

 外崎会長

 外崎会長

 外崎会長

規定による許可申請について、次のとおりありましたので審議を求めま

す。

整理番号 9番、譲渡人、○○郡○○町字○○○△△△○○の△ ○○○○○

○○○○○○○ ○○○○○ ○○○○さん、譲受人、○△○○△○○△△

○○△ ○○○○○○○○ ○○○○○ ○○○○○さん、土地の表示、美

深町字○○△△△○○、地目、公簿田、現況畑、面積△, △△△㎡、他△

△筆、合計△△筆、合計面積△△, △△△㎡、売買です。土地の引渡時期

は農地法第 3 条許可日、売買価格は反当り畑△△, △△△円、総額△, △

△△, △△△です。権利設定の理由は、譲渡人は農地を処分するため、譲

受人は農地を取得して規模拡大を図るためです。

13 ページをお開きください。

整理番号 10 番、譲渡人、○○市○区○△△○○△△○○△○△○ ○○○

さん、譲受人、字○○△△△○○ ○○○○○さん、土地の表示、美深町

字○○△△△○△、地目、公簿畑、現況畑、面積、△△, △△△㎡、他△

筆、合計△筆、合計面積△△, △△△㎡、売買です。土地の引渡時期は農

地法第 3 条の許可日、売買価格は反当り畑△△, △△△円、総額△, △△

△, △△△円です。権利設定理由は、譲渡人は農地を処分するため、譲受

人は農地を取得して規模拡大を図るためです。説明以上です。

それでは、議案第 2 号について審議願います。ご質疑、ご意見を賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑がないようでありますので、議案第 2 号農地法第 3 条の規定による許

可申請について原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。よって、議案第 2 号農地法第 3 条の規定による許可申請につ

いては、原案のとおり可決されました。

◎日程第５ 議案第３号

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

 村田係長

＜日程第５＞議案第 3 号農地法第 5 条の規定による許可申請についてを議題

に供します。事務局より説明いたします。

はい、係長。

はり、係長。

14 ページをお開きください。議案第 3号農地法第 5条の規定による許可申

請について、農地法第 5条の規定による許可申請が、次のとおりありまし

たので審議を求めます。

整理番号 1 番、土地の所有者、字○○△△○○△ ○○○さん、転用者、

字○△○○△○○ ○○○○○○○○ ○○○○○ ○○○○さん、土地の

表示、美深町字○○△△△○△の内、地目、公簿田、現況畑、面積△△, △

△△㎡の内△△, △△△㎡、他△筆、合計△筆、合計面積△△, △△△㎡

の内△△, △△△㎡です。転用の目的は土地の改良を図るため砂利を採取

する、転用の理由は、借主は建設工事等により、特に需要の増加している

良質な砂利を採取して原石確保の上、建設現場への需要に備えたいので、

 外崎会長

 外崎会長

 外崎会長

当該地を申請する。採取後は従前より耕作条件の良い農地とする。貸主は

申請土地を耕作しているが、旧河川流水路跡のため高低差があり表土層が

薄く、砂利層が厚いため保水状態も悪く作物の生育が悪いため砂利採取業

者に砂利の採取を依頼し、耕作条件の良い農地とするです。計画の内容、

所要面積は△△, △△△㎡、採取量は△△, △△△㎥、工事計画期間は平

成 30 年 5月 14 日から平成 31 年 5月 13 日です。説明以上です。

それでは、議案第 3 号について審議願います。ご質疑、ご意見を賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑がないようでありますので、議案第 2 号農地法第 3 条の規定による許

可申請について原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。よって、議案第 3 号農地法第 5 条の規定による許可申請につ

いては、原案のとおり可決されました。

◎日程第６ その他

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第６＞その他、委員のみなさまから何かありませんか。

（「なし」という者あり）

なければ事務局から何かありませんか。

◎閉会宣言

 外崎会長 以上をもちまして、一切の案件の審議を終了いたします。第 11 回総会を終了

いたします。

※終了 午後２時５分